Rom. 8. f.

\* principa-  
liter.

\* Gallia.

est in unaquaque provincia synodus. *Tolet. IV. cap. 3.*

CAPUT XXVII.

Priscis canonibus cavetur, ut Metropolitanus cum eorum comprovincialibus, per singulos annos debeant in synodali conjungi Deo propitiantes concilio, &c. *Cabilon. 1.*

CAPUT XXVIII.

Patris institutionibus obsequentes omni anno ad peragendam celebritatem concilii in Metropolitana sede, tempore, quo Principis, vel Metropolitanus electio defuerit, omnes provinciarum Pontifices adfint. Quisquis Episcoporum, excepta inevitabili causa, se absentaverit, unius anni erit excommunicatione plerendus. Quod si absque celebratione concilii, anni unius metas transferit, omnium in commune Pontificum Carthaginis provinciarum superiorum censuram sententiam obnoxius retinebit, id est, si nulla eum impediens Principis potestate, vel infirmitate, aut inevitabili causa, sed solius propriæ voluntatis libitu sese ad celebrandum concilium non collegerit. *Tolet. XI. cap. 15.*

CAPUT XXIX.

Bis in anno synodus congregetur, sed quia diversa impediunt, placuit omnibus in communi, ut Kal. Aug. in loco, qui appellatur Clofaes hoc semel in anno congregetur. *Angl. 7.*

CAPUT XXX.

Renovamus canonem jubentem synodos fieri singulis annis, ubi Metropolitanus voluerit: si propter barbarorum incursiones, & alias causas non possunt bis fieri, statuimus, ut semel fiat synodus Episcoporum, ubi Metropolitanus voluerit, ubi omnia ecclesiastica negotia terminentur. A festo Paschatis, & per totum Octob. qui presentis non venerint, dum sani sunt, & necessitas, aliave causa non excusat, fraterne corripantur. *Trull. 8. Vide Nicen. II. c. 6.*

CAPUT XXXI.

Placuit huic sancto concilio, ut juxta priorum Episcoporum singularum provinciarum canonum instituta, annis singulis in unaquaque provincia Kal. Nov. concilium celebraturi conveniant. Quisquis Kal. Nov. pro celebratione concilii venire distulerit, excommunicationi debitæ subjacebit. *Tolet. XII. c. 12.*

CAPUT XXXII.

Statuimus per annos singulos synodum congregare, ut nobis presentibus canonum decreta, & Ecclesiæ jura restaurentur, &c. *Synod. Franc. Capitul. lib. 5. c. 2.*

CAPUT XXXIII.

Nos una cum consensu Episcoporum, sive sacerdotum, seu servorum Dei, & optimatum, eorum consilio decrevimus, ut annis singulis synodum renovare debeamus. *Synod. Sueffion. sub Pipino.*

CAPUT XXXIV.

Bis in anno synodus fiat. Prima synodus mense primo, quod est kalend. Mart. ubicumque Dominus Rex jussit, in ejus presentia. Secunda synodus kalend. Octobris, aut ad Sueffiones, vel alibi, uti in Martii kal. *Vern. sub Pipino. c. 4.*

CAPUT XXXV.

Si concilia, aliqua præpediente necessitate, bis fieri nequeunt, saltem in anno semel fiant. Quoniam si hæc semel, ut dictum est, in anno, per unamquamque provinciam celebrata fuerint, & honor ecclesiasticus vires ordinis sui obtinebit, & impudentia quorundam superbiorum clericorum, quæ passim auctoritate canonica calcata, auribus Imperialibus molestiam ingerit, cessabit, & impunitas diversorum flagitiorum, locum delitescendi, quem nunc habet, non habebit, & alia multa, quæ hæcenus secus quam ecclesiastica disciplina docet, inceserunt, ordinem suum servabunt. *Parisiens. sub Ludov. & Loth. lib. 1. cap. 26.*

CAPUT XXXVI.

Cum sacri canones bis in anno concilia celebrari jubeant, illud obnixè a vestra pietate deposcimus, ut saltem semel in anno libertas opportuni temporis concedatur, quod hæc ad honorem Dei, & utilitatem sanctæ Dei Ecclesiæ, multorumque correctionem congruenter, decenterque fieri possint, quoniam si hæc semel, &c. (ut in capite superiori). *Parisiens. sub Ludovico, & Lothario lib. 3. cap. 11.*

CAPUT XXXVII.

Ut Principes juxta decreta canonum, per singulas provincias saltem bis, aut semel in anno a Metropolitanis, & diocesanis Episcopis synodice conveniri concedant, quia quælibet confusio rerum temporalium dissolvere non debet collegium, & studium sacerdotum. *Melden. cap. 32.*

CAPUT XXXVIII.

Concilia Episcoporum, juxta antiquam Ecclesiæ observantiam, & studium catholicorum Principum, nullatenus omittantur, sed per singulas quasque provincias, saltem semel per annos singulos, cum eorum favore, & pia exhortatione celebrentur. In eorum quoque palatiis saltem semel intra biennium Episcoporum conventus agatur. Et quod secundum voluntatem Dei, juxta auctoritatem scripturarum, & sacrorum canonum, ipso Deo adjuvante, invenire potuerint, confidenter statuunt, & annuntiant. *Syn. Trullensis part. ult. cap. 7.*

CAPUT XXXIX.

Propter ecclesiasticas curas \*, & altercationum solutiones, bene placuit per singulas provincias bis in anno concilium fieri, convocante Metropolitanæ Episcopo omnes provinciales Episcopos, &c. *Mart. Bracon. cap. 18. Vid. Antioch. 20.*

TITULUS XXXI.

QUO PACTO CONCILIIUM PROVINCIALE PUBLICARI EXTRA LOCUM CONCILII DEBEAT.

CAPUT I.

Sicut olim a sanctis Patribus noscitur institutum, Metropolitanus singulis annis, cum suis suffraganeis provincialia non omittant concilia celebrare, &c. Et quod statuerint, faciant observari, publicantes ea in Episcopalibus synodis, annuatim per singulas dioceses celebrandis, &c. *Innocent. III. in concil. gener. Later. cap. 6.*

*Dist. 18. c. 15. causas.*

*De accusat. c. 25. Greg. IX. c. 5. eod. tit. in 4. coll.*

## CAPUT II.

Omnis Episcopus, qui convenit ad concilium, fidem suam chirographo confirmet, ut deinceps rediens ad parochiam suam compaginem nostræ salutationis plebi suæ innotescat, ut fide concilii declarata intemeratus ordo servetur. *Syn. Rom. cum CCLXXV. Episcopis sub Silvestro cap. 3.*

## CAPUT III.

*\* correctio.* Grandis populo datur emendationis correctio\*, si gesta synodalia, dū quandoque peraguntur, relatione Pontificum in suis parochiis publicantur. Et ideo [decernimus, ut dum in qualibet provincia concilium agitur, unusquisque Episcoporum admonitionibus infra sex mensium spatia omnes Abbates, presbyteros, diaconos, atque clericos, seu etiam omnem conventum civitatis ipsius, ubi præesse dignoscitur, nec non & cunctam diocæsis suæ plebem aggregare nequaquam moretur, quatenus coram eis publice omnia referata, de his, quæ eodem anno in concilio acta, vel definita extiterint, plenissime notiores efficiantur, &c. *Tolet. XVI. cap. 7.*

*Dist. 18. c. ult.*

## TITULUS XXXII.

## EPISCOPI VENIANT AD SYNODUM PROVINCIALEM.

Vide libro quarto titulo sexagesimo quinto.

## TITULUS XXXIII.

## QUI PRESBYTERI, ET ABBATES INTERSINT IN SYNODIS.

## CAPUT I.

**S**UB (*Apostolica*) auctoritate, & determinatione omnes Abbates Lombardiæ ad præfatum concilium invitamus, nullamque in hac obedientia ficticiam excusationem prætere admonemus, atque præcipimus. *Gregor. VII. lib. 1. registr. epist. 46.*

## CAPUT II.

Epistolæ tales per fratres a Metropolitano sunt dirigendæ, ut non solum e cathedralis ecclesiæ presbyteris, verum etiam de diocæsanis ad concilium trahant, & aliquos de filiis ecclesiæ sæcularibus adducere debeant. *Tarrac. 13. Burch. lib. 1. cap. 48. Ivo part. 5. cap. 158. decr.*

## CAPUT III.

Veniant ad synodum Metropolitanam, & alii Episcopi, vel Abbates, seu presbyteri, quos ipsi Metropolitanam ad se venire jusserint. *Vern. cap. 4.*

## CAPUT IV.

In ipsis conciliis adsint presbyteri, & diaconi, & omnes, qui se læsos existimant, & synodi experiantur examen: adsint etiam uniuscujusque Episcopi eruditi viri, quos ad Christi militiam, ejusque Ecclesiæ honorem, utilitatemque præparat, quatenus & ceteris ecclesiis noti sint, & studium, ac providentia Episcopi ad aliorum exempla manifesta fiant. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. cap. 26.*

## CAPUT V.

Quando ad provinciale Episcoporum concilium ventum fuerit, unusquisque Rectorum scholasticos suos eidem concilio adesse faciat, ut suum solers studium circa divinum cultum omnibus manifestum fiat. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. cap. 30.*

## CAPUT VI.

Residentibus in synodo venerabilibus Episcopis Hincmaro, &c. & quampluribus aliis sacerdotibus, & Abbatibus stantibus diaconibus, adstante quoque reliquorum graduum clero, &c. venit Sigloardus, &c. *Synod. apud S. Medardum in causa Hincmari, in principio.*

## TITULUS XXXIV.

## LAICI NON INTERSUNT IN CONCILIIS NON GENERALIBUS.

## CAPUT I.

**I**llud tamquam perosum quiddam ab auribus nostris repulimus, quod a quibusdam imperitis dicitur, non posse synodum absque Principali præsentia celebrari, cum nusquam sacri canones convenire sæculares Principes in conciliis sanxerint, sed solos Antistites, unde nec interfuisse illos synodis, exceptis conciliis universalibus invenimus. Neque enim fas est, sæculares Principes spectatores fieri rerum, quæ sacerdotibus Dei nonnumquam eveniunt. *Synod. VIII. CP. cap. 17. sub Hadr. II.*

## CAPUT II.

Serenissimus Rex (*Theodoricus*) taliter Deo aspirante respondit, in synodali esse arbitrio in tanto negotio sequenda præscribere, nec aliquid ad se, præter reverentiam, de ecclesiasticis negotiis pertinere, &c. *Synod. Rom. IV. sub Symmac. in med.*

*Dist. 17. c. 6. Concilia. §. Ad hæc.*

## CAPUT III.

Ubinam legistis Imperatores antecessores vestros in synodalibus conventibus interfuisse? nisi forsitan in quibus de fide tractatum est, quæ universalis est, quæ omnium communis est, quæ non solum ad clericos, verum etiam ad laicos, & ad omnes omnino pertinet Christianos. Vos autem non solum synodo in causa sacerdotis collectæ interfuistis, verum etiam numerosa sæcularium millia forte ad videndum ejus opprobrium aggregastis. *Nicol. ep. ad Mich. Imper. in med.*

*Dist. 96. c. 4.*

## CAPUT IV.

Theodosius minor sanctæ synodo scribens Ephesinæ primæ dicit: „ Deputatus est igitur „ Candianus magnificentissimus Comes strenuorum domesticorum transire usque ad sanctissimam synodum vestram, & in nullo quidem, quæ faciendæ sunt de piis dogmatibus quæstiones, seu potius expositiones, communicare. Illicitum namque est, eum, qui non sit ex ordine sanctissimorum Episcoporum ecclesiasticis intermisceri tractatibus, &c. Siquidem in tantum vestra sententia Præsulum precessit sententiam, ut non solum vestro sit iussu, a credita sibi ante omnem interrogationem, idem Antistes pulsus ecclesia, verum etiam postea in damnatione ipsius, sicut gesta illius lætrocinialis synodi, &c. indicant, quod nunquam, ni fallimur, aliquando fuit actum, primi, & ante omnes scripseritis Episcopos “. *Nicol. in eadem epistola ad Michael. Imperat. ante finem. Anselm. lib. 1. cap. 72.*